<sup>1</sup>) *Serm. van br. Corn.* I, 230. II, 118, 123.

<sup>2</sup>) Vid. illae epistolae *Serm.* I. 138—153, 177—193, et cf. Jans-  
sen, o. l. I. 82 seqq. — In *Indice librorum prohibitorum*, in mense  
Martii aº. 1569 promulgato, Lindii etiam epistolae notatae sunt (*Ibid.*  
p. 96).

<sup>3</sup>) Si dubitet quis, num et quatenus Lindii sententiae cum Casandi

exuisset Cornelius, non vehementer irasci Castelio non potuit. Sed et urbis magistratui fratris maledicta erant audienda <sup>1)</sup>). — Licet autem inter causas, cur tot haberet Cassander Brugis sectatores, haec praecipua sit fortasse, quod scripta ejus irenica ibi assidue legerentur, quacri potest, num legissent illius scripta, nisi aliquot annis ante ipse inter eos versatus esset, atque verbo et exemplo mitissimum de aliter cogitantibus iis judicium commendasset, et saeiores evulgasset sententias. Nam ubi Cassander suos habuit imitatores, vix quaedam esse potuit affectio erga hierarchiam ecclesiasticam. Studia humaniora et illum liberaverant jugo antiquatae orthodoxiae. Et, quamvis non eo usque progressus sit quo viri Reformatores, *πατέρες Εκκλησίας* ita dicti, tamen corum conatus cordi ipsi erant; et novi rerum ordinis studiosi in Cassandrum tanquam in amicum ac socium oculos convertebant. Brugis adhuc commoranti ei epistolam misit Jacobus Dryander, de quo supra jam actum est (pag. 18); Dryander vel Enzinas, notus ille Hispanus Reformationi addictus, qui anno 1546 ob opiniones haereticas Romae flammis est traditus <sup>2)</sup>). Alius ex amicis ipsius epistolae praemittit Panegyricum, quo merita Cassandri, non tantum in litteras, sed in religionem etiam, laudibas extolluntur:

---

In Christi quantum pietas tua sudet ovili,

conveniant, conferat inter se Serm. I. p. 146 et Opp. C. p. 1121 (ep. 30).

<sup>1)</sup> Serm. II, 126: "Wij meenen, dat wij al van goede Catholijcke Magistraten oft Wethouders ende Pensionarisen gheregheert worden; maer eylacen, het is verre van daer, het zijn al gheveynsde, bedeckte, dobbelde, deurtrocken Cassandrianen." Cf. II. 129, 132, 199.

<sup>2)</sup> Gieseler, *Lehrb. der neuen Kirchengesch.* III. 1. pag. 515.

Ad nos verorum nuntia fama tulit;  
 Perge bonis avibus comitantibus, auspice Christo,  
 Perge nigrum sacro sternere fuste gregem.  
 Arripe Scripturae fundas, tormenta, sagittas,  
 In Goliathaeum projice saxa caput.  
 Regia jam veteris trepidat ruitura Babelis  
 Extremumque sibi sentit adesse diem.  
 Alter ut Atrides victricibus utere telis.  
 Parvo, ne dubita, tempore victor eris.  
 Audiat hanc celebris saltem Germania laudem;  
 Te patriae Brutum dixerit esse tuae.  
 Ipse ego cum repetam clarum pietate Philippum,  
 Cassandi feriet sydera pura fides.  
 Qui patrio profugas demulcet in orbe Camoenas,  
 Barbariemque suo dictulit imperio.  
 Interea Musis duleissima cura, Georgi,  
 Vive memor nostri, perpetuumque vale.<sup>1</sup>).

Verbo etiam agendum est de scripto, a Cassandro,  
 quum Brugis versaretur, confecto, ac dicato Corn.  
 Baersdorio et Joanni Clayssonio, urbis Brugarum The-  
 saurario. Dico autem „Tabulas breves et expeditas in  
 praceptiones Rhetoricae<sup>2</sup>).” In epistola dedicatoria,  
 idem, ait, tunc temporis usu venire, quod in Roma-  
 norum historia legitur: irrumpentibus enim in Capito-  
 lium barbaris, anseres strepitum et clangore hostes  
 repulisse; canes vero, quorum esset insolentem illum  
 motum indicare latratu, prorsus conticuisse. Nam  
 ii, qui eruditorum et literatorum virorum nomen sibi  
 sumebant, nihil, secundum Cassandra, faciebant,

<sup>1</sup>) Vid. Burman, *Syll. Epist.* II. p. 300. — Cf. *Cent. Epist.* I. epist. 6.

<sup>2</sup>) Brugis 1542. — Aº. 1550. Coloniae prodit editio altera  
 recognita. Invenitur in *Opp. C.* p. 1272—1292.

qui cum litterarum tum morum barbaries propulsare-  
tur; probi vero cives, qui laici et profani saeculares ap-  
pellabantur, operam omnem et industriam conferebant,  
ad studia humanitatis non capessenda tantum, sed et  
juvanda et promovenda. In horum numero etiam B. et  
C. erant referendi, quibus auctoribus Cassander hujusce  
„Tabellac” compositionem suscepserat. De methodo  
autem, quam secutus erat, haec memorat: „In qua  
[tabella] conficienda potissimum hoc nobis studio fuit,  
ut series praceptorum, et artis methodus, quasi nuda  
omnique ornatu detracto, omnibus patefiat, omnesque  
praeceptiones quasi ansulac catenatim se consequentes  
atque annexae deducerentur.” Receptam retinuit  
divisionem in Inventionem, Dispositionem, Elocuti-  
onem, et appendicis loco addita est figurarum rhetori-  
carum et legum Compositionis explicatio. Forma  
scripti est *erotematica*<sup>1)</sup>. Definitiones clarae et  
perspicuae sunt, et loci probantes, partim ex veterum  
classicorum scriptis, partim ex S. S. petiti, auctoris  
sensum plerumque bene illustrant.

Per breve tatum temporis spatium Brugis vixit  
Cassander. Mox ei urbs relinquenda erat; et ea quidem  
de causa, ut narrat Goethals<sup>2)</sup>, quod opiniones ejus  
theologicae Reformatorum sententiis nimis convenirent.

<sup>1)</sup> E. g. „Quid est inventio? Est earum rerum, quae ad causam  
oblinendam pertineant, certis e locis deprehensio.

Quid est dispositio? Est apta partium orationis et locorum  
seu argumentorum distributio.

Quid est elocutio? Est idoneorum verborum et senten-  
tiarum ad rem inventam accommodatio, Graece Φράσις  
dicuntur.

<sup>2)</sup> *Lectures relatives à l'histoire des sciences*, Bruxell. 1837. I.  
p. 56.

Quod testimonium si conferimus cum alio, unde effici potest, persecutioes religionis causa institutas coëgisse Cassandrum, ut *patriae quoque valediceret*<sup>1)</sup>, valde improbabile nobis videtur, eum Brugis relictis Gandavi artes professum esse, quod affirmat Friedrich. Fieri quidem potest, ut, quemadmodum ubivis fere scriptum invenimus<sup>2)</sup>, Gandavi artes docuerit Cassander; sed statuendum est, id factum esse prius quam Brugas venisset adeoque ante annum 1541. — Historia docet illis praesertim temporibus, magno cum furore in Reformationis asseclas actum esse. Anno 1540, quum adiisset Imperator provincias Belgicas, qui seditionem Gandavi ortam sedaret, facile intellexit, Reformationis in illis regionibus efficaciam frangi non posse, nisi majore cum violentia et rigore agi juberet<sup>3)</sup>. Edictum, illa occasione pervulgatum, Cassandrum igitur coegit exulatum ire; qui, patria reicta, multos annos in peregrinatione peregit, ita ut ante annum 1549 jam Romam, Coloniam<sup>4)</sup>, Lutetiam Parisiorum<sup>5)</sup> et Argentoratum<sup>6)</sup> adiisset. Si ulla esset inter urbes peregrinas, quae aptissima ei sedes videretur, nullo dubio Argentoratum erat. Nullibi enim Reformatio meliorem invenerat locum, quo radices ageret; nullibi melius praeparata, majore vi orta

<sup>1)</sup> Vid. Andreac Hyperii Epist. ad Cassandrum, 4 Calend. Jul. 1553, (*Cent. Epist. 7*): .... Utinam aliquando audire datur, doctrinam coelestem vereque Christianam, quae te, quae me, quae multos alios, vitae innocentia commendatos, coëgit exulatum ire, in patria nostra locum aliquom obtinere."

<sup>2)</sup> Vid. e. g. Onomastica Valer. Andreae, Foppensii, Joccheri (*Gelehrten-lex.*), Hoogstrateni aliorumque.

<sup>3)</sup> Vid. Ypey & Dermout, *Geschied. der nederl. herv. kerk.* I, p. 151.

<sup>4)</sup> Opp. p. 1293—1294.    <sup>5)</sup> Opp. p. 849.    <sup>6)</sup> Opp. p. 890.

ac majore cum prudentia progressa erat, quam in illa quidem urbe, ubi Johannes Geilerus (van Kaisersberg), Matthias Zellius, Martinus Bucerus olim vixerant vel adhuc vivebant. Viri Cassandri indole praediti, qui ex animo novas complectentur ideas, sed simul paci ecclesiasticae ante omnia studerent, nec deērant Argentorato; et suspicari licet, commercium cum Bucero in Cassandri sententias confirmandas et illustrandas maximi fuisse momenti. Hic porro, quum omnem operam navaret litterarum atque artium humana-  
rum studio restaurando, quam quaeso aliam Argentorato anteponere posset urbem? Etenim Johannis Sturmii laudandi conatus publicam juventutis institu-  
tionem in altiorem perfectionis gradum evehendi, optato usi erant successu; ita ut Gymnasii, anno 1538 instituti, praestantia ab omnibus certatim laudaretur. Quid?  
quod viri urbis nobilissimi postea altiora etiam spirare coeperunt, et Jacobus Sturmius senator vel sibi pro-  
posuerat Universitatem instituere, in qua eujusvis Christianae societatis, *Catholicorum* etiam, viri docti una et communni consilio agerent. Nec tamen inde hierarchia papalis novas acciperet vires; nam viri Catholicci moderati, Sadoletus, Contarini aliique, huic Universitati erant destinati. Quanquam autem Stur-  
mum spes frustrata est, tamen propositum ejus pulcher-  
rimum est monumentum animi ipsius vere liberalis <sup>1)</sup>.

Verum alia etiam causa erat, cur Cassander Argen-  
toratum se conferret. Ibi enim inde ab anno 1544 habitabat doctus et Hebraicae linguae peritissimus juve-

---

<sup>1)</sup> Vid. de his aliisque ad reformationem urbis Argentorati pertinen-  
tibus rebus, T. G. Röhlich, *Geschichte der Reformation im Elsass und  
besonders in Strasburg (Strasburg, 1832)*, in primis II. p. 50 seqq.

nis, Paulus Fagius, cuius eruditio fama nusquam non pererebuerat <sup>1)</sup>). In illam igitur urbem profectus atque in Fagii aedibus versans, ab eo primam Cassander litterarum Hebraicarum cognitionem duxit <sup>2)</sup>). Ita ibidem viros quosdam Protestantes sibi conjungere studebat <sup>3)</sup>, ut simul caeremonias ecclesiae Catholicae incorruptas magno semper aestimaret <sup>4)</sup>). — Quam ob causam aliquamdiu Romaae commoratus sit, ipse nobis

<sup>1)</sup> Auctore Bucero ab urbis magistratu illuc evocatus erat Capitonis vice, quem die 2do Nov. 1541 pestis rapuit. Tam praelectionibus quam predicationibus habendis doctrinam suam et pietatem prodidit, et magnam sibi existimationem comparavit. Postea, quam in τῷ Interim Augustano acquiescere non posset, Argentorato relieto, in Britanniam profectus est, ubi jam moribus est die 13 Nov. 1542. Vid. Röhricht o. I, JL. p. 33, 191, 205.

<sup>2)</sup> ".... Cum... Argentinae ad tempus versaretur, ut *Fajium, Hebraicas litteras priuotim positionem eudret etc.*" Opp. p 890. — Cf. Cent. Epist. 1. Epist. Bullingeri: "Sudiosissimo verae pietatis et eruditio[nis] juveni, D. Georg. Cassandro, Argentinae agenti, in aedibus D. Pauli Fagiū, amico singulari."

<sup>3)</sup> Amicitia junctus erat Bullinger, Joh. à Lasco, Sebastiano Castellioni aliisque. Vid. Cent. Epist. 1, 8, 9.

<sup>4)</sup> Testimonia sunt verba, quae sequuntur, quaque et Cassandri et Luceri iudelem ante oculos ponunt: "Cum ante annos fere viginti Argentinae ad tempus versaretur,.... die Ascensionis dominicae sacra, primarium ejus urbis templum concessionis audiendae causa ingressus est; cumque ibi et rarum populi conuentum, ut profestis diebus fieri solebat, et concessionem non a pastore, sed a quotidiano ministro fieri consiperet, qui in tota concione ne verbulo quidem tantum mysterium distingueret, vehementer offensus in Bucerum incidit, atque cum eo expostulans, micum ajebat sibi videi, cur in hoc festo, in quo tantum mysterium continetur, celebrando, ab antiqua et universal[iter] Ecclesiae consuetudine recessissent; ille autem ingeniis respondebat: *Quam doleo* inquit, *hoc festum a nostris non observari: deberet nos merito commovere et reverentia veteris Ecclesiae et charitas praesentis; quod dicum altius animo ejus insedit, ut qui illud latius patere, et ad plura accommodari posse, atque adeo in multos importunos reformatores torqueri posse animadverterit.*" Opp. p. 890.

indicat in epistola dedicatoria „Tabularum praeceptionum dialecticarum,” declarans, inchoatum esse illud opus Romae, „cum illic veteris illius ac jam pene collapsae urbis vestigiis ac monumentis, et praesentis jam nunc atque florentis moribus et studiis inspiciendis vacaremus <sup>1</sup>).” — Tandem anno 1549 Coloniae sedem locavit, et jam studia ejus alio tendunt. Linguae et antiquitatis peritia, antea pro maxima parte applicata ad scriptores Graecorum et Romanorum profanos, ab illo tempore eo serviebat, ut Sacra Scriptura et patres ecclesiae melius intelligerentur. Efficacia hujus rei in Cassandi vitam et scripta ejusmodi fuit, ut ab anno 1549 nova periodus sit incipienda.

Jam vero querentibus, quatenus magnorum temporis illius motuum Cassander particeps fuerit, respondendum est, eum litterarum amori odium superstitionis conjunxisse, atque adeo eundem tenuisse locum ac permultos litterarum amatores tempore Reformationis. Hinc jam statim concludere possumus, eum revera nunquam ad Protestantium castra transiisse, etiamsi multis in rebus iis assentiretur. Accedit, quod natura mitis ac pacis studiosus, non is erat, qui huic vel illi Christianorum partium, vehementer saepe contendentium, sese astringeret. Friedrich itaque, quum discrimen inter priorem et alteram Cassandi vitae periodum hoc modo indicat <sup>2</sup>): „Sic igitur tempus aliquod nobis licet constituere, ex quo Cassander, quanquam modo minus conspicuo, *a Protestantibus recedebat*, et ad sententiam suam, qua nondum explicita *Reformatoribus addictior erat*, explanandam et accuratius definiendam sese applicabat,” nescio an non nihil res *exaggerata* sit.

<sup>1</sup>) Opp. p. 1293.

<sup>2</sup>) o. l. p. 10.

Non hoc prior periodus discernitur, quod majore animi consensu Reformationis principiis Cassander addic-tus esset, quam postea; sed hoc, quod naturali quasi instincta medium tenebat inter partes sibi invicem oppugnantes; medium, quod postea de num scientiae ope defendere ac commendare conatus est. Quod adfer-tur, Cassandraum a nonnullis viris Protestantibus tanquam foederatum et socium habitum fuisse, haud magis probat, eum revera *fuisse* eorum socium, quam epistolae ad se invicem datae<sup>1)</sup>). Ad hoc enim quod attinet, et in altera periodo (i. e. post annum 1549) nonnulli Protestantes ejus amicitiam coluisse videntur, quod de Bullingero saltem pro certo affir-mari potest<sup>2)</sup>; nec tamen idcirco, quod auxilium ejus in pugna adversus Catholicos valde sibi profutu-rum putarent, sed quod ob ingenii animique dotes virum pacificum magni ducebant. Nam, quod jam anno 1545 Bullingerus de Cassandro testatus est: „Exstat liber, quem a te visum et lectum arbitror. Scimus sane quorundam judicia, et meliora de te speramus, quum neutri parti te addixeris hactenus, ac tuberius haud dubie judicare queas,”<sup>3)</sup> nihil aluid est nisi quod idem scripsit anno 1558: „amo te, Cassander, et propter pie-tatem et propter litteras, cupioque a te amari vicissim<sup>4)</sup>.”

At videamus, quid ex Cassandi operibus effici possit. De se ipse affirmat: „Initio quoque lectioni eorum, qui ecclesiae Reformationem pollicebantur, addictior, iniquior fuit iis, qui Pontificii dicun-tur<sup>5)</sup>;” sed practermittendum non est, quod sequitur:

<sup>1)</sup> Friedrich o. l. p. 8, 9. <sup>2)</sup> Cent. Epist. 19, 26, 27.

<sup>3)</sup> Cent. Epist. 1. <sup>4)</sup> Ibid. Epist. 17.

<sup>5)</sup> Opp. p. 812. — Friedrich o. l. p. 9.

„ea potissimum de causa, quod lanienis et incendiis  
potius quam argumentis et rationibus sua tueri et  
aliena refutare viderentur.” Neque igitur *religionis causa*  
iniquior fuerat Pontificis, sed quod saevis suis conatibus  
humanitatem exuisse videbantur. Initio opusculi sui  
„De officio pii viri” superiorem suam vitam nobis  
proponit tanquam dubiis vexatam, ita ut, quid fugeret,  
videret, quo autem confugeret, videre nondum posset;  
donec tandem, lectis S. Scriptura et patribus ecclesiasticis,  
portum aliquem reperisset. Ubi loquitur de ritibus  
ecclesiasticis, declarantem eum audimus, se „inde ab  
adolescentia” <sup>2)</sup>, quin imo „inde a pueritia” <sup>3)</sup> iis  
dilectatum fuisse. Jure itaque de se ipse testari  
potuit: „nunquam .... ita se parti nulli addixit, ut  
Catholicae ecclesiae, ad nos propagatae, communionem  
abjuraverit, et non potius .... *charitate et reverentia*  
*prosecutus sit*; et, ut Reformationem et abusum cor-  
rectionem desideramus, id tamen *semper* absque signifi-  
catione discessionis et separationis a reliquo Christi  
corpore fieri optayit;” et Bezae judicio assentiri: „Sic  
statuo: Cassandrum id scripsisse, quod sentit, quam-  
vis ab ejus sententia plurimum dissideam; nec mira-  
mur hominem, qui *nunquam fuit nostrarum partium*,  
eos, pro quibus facit, defendere <sup>4)</sup>.”

Agite animum attendamus ad Cassandi vitam priva-  
tam, sed minime otiosam.

<sup>2)</sup> Opp. p. 781. <sup>3)</sup> Opp. p. 149.

<sup>4)</sup> Opp. p. 890. — Hamelmannus (*Opp. Genealog. histor.* III. p. 1339) non aliter de Cassandro judicat, quam de Wicelio, Baldmino, aliis,  
dicens: „Georgius Cassander, Flandrus, cum dia fuisset *Evangelicus*,  
et cum Sacramentariis summam aluisset familiaritatem, quod ego certis  
possim indicis testari, *relapsus tandem ad Papismum*, et seripsit” etc.  
Posthac tamen occasionem habebimus observandi, fidem Hamelmanni  
historiam non omni dubio esse majorem.

## PERIODUS ALTERA,

*Quae agit de Georgii Cassandri pacis inter  
Christianos reconciliandae studiis.  
(1549—1566).*

### PARS PRIOR,

*Quae est praeparatoria (1549—1561).*

---

Quae in sequentibus memoriae tradentur, locum plerumque obtinuere in ea Occidentalis Germaniae parte, quae ad sinistram Rheni fluvii ripam extenditur, et pro maxima quidem parte in urbe Colonia Agrippina. Haec autem urbs, omni tempore hierarchiae papali ac cultui externo et sensibus accommodato addicta, hanc ipsam ob causam Reformationis elementa parum fovere potuit. Reliquiae sanctorum innumerae et cathedralis templi magnificentia magnum semper alliciebant numerum peregrinorum, qui ad prosperam urbis conditionem multum conducebant. Schola theologica, anno 1388 ad Universitatis honorem erecta, majorem, ut sponte intelligitur, vim nacta erat Colonia doctrinam et cultum Romano-Catholicum, per totam *inferiorem* Germaniam, tuendi ac promovendi; et, quemadmodum philosophia Aristotelica, ubique florebat, hominum animos a novis amplectendis sententiis avertere solebat, idem etiam Coloniae accidit. Theologi Colonienses studiis humanioribus acerrime erant inicii, et pugna eorum adversus Reuchlinum atque

ipsius socios, ex historia satis nota est. Quanquam igitur illic non prorsus deerant melioris sentiendi rationis vestigia; quanquam saniorum Mysticorum, Valdensium, Beguinarum ac Fratrum vitae communis ad altiorem statum praeparandum conatus non prorsus fuerant inutiles, tamen veritati consentaneum est dicere, Coloniam respuisse Reformationem: qui enim ad puriorem cultum inclinare videbantur, cruentissimis persecutionibus erant obnoxii<sup>1)</sup>.

Sed inter omnes, qui novam illa in urbe rationem promovere studebant, praeceteris memorandus est vir nobilis atque omni aestimatione dignus, Hermannus comes Wiedanus (van Wied), inde ab anno 1515 Archiepiscopali et Electorali munere functus. Quum antea fuisset Protestantismum exosus, sed semper moribus integer, clericorum et laicorum vita solutior sensim sensimque animum ejus ad Reformationis caussam agendam aliquatenus sane incitaverat. Johanni Gropper, consiliario suo, Reformationis linea-menta adumbranda curaverat, quae anno 1536 Episcopis, ad synodum congregatis, probanda tradidit Archiepiscopus. Mox tamen intellexit plura etiam facienda esse, et doctrinam ipsam in puriorem statum redigi debere. Ad hunc finem anno 1539 Melanthonem consuluit; anno 1542 Bucerum ex Argentorato ad se arcessivit; et anno 1543 Saxoniae Electorem rogavit, ut venia daretur Melanthoni aliquamdiu Coloniae commorandi. Quo facto Melanthon, Coloniam profectus, una cum Bucero aliisque theologis nonnullis novam concepit Reformationis delineationem,

<sup>1)</sup> Vid. Max Goebel, *Geschichte des Christlichen Lebens in der Rheinisch-Westphälischen Evangelischen Kirche*, I. p. 29—55.

quae, ab Archiepiscopo ac reipublicae ordinibus probata, eodem anno 1543 praelo mandata est. Qui tamen omnes conatus optatum non habuerunt successum. Clerici universi summa acerbitate eos impugnabant, et Pontificem atque Imperatorem ad accerrimum obnoxium movere conabantur. Quid? quod etiam Protestantium nonnulli Archiepiscopi consiliis obsistebant. Nam praeterquam quod Lutherum offendit sententia, in illo Reformationis consilio lata, de Sacra Coena, Johannes Fredericus Elector hoc imprimis improbandum censuit, quod non in omnibus Augustana Confessio norma habita fuisset. Quid multa? Acerbitas, Romano-Catholicorum praesertim, accrescit magis ac magis. Archiepiscopus, abdicatis omnibus muneribus, recipit sese in comitatum suum, successore Adolpho comite Schaumburgico, qui antehac Hermanni fuerat coadjutor<sup>1).</sup>

Jam vero illo ipso tempore Cassander Coloniac adfuisse videtur. Patet enim ex epistola dedicatoria, „Tabulis praceptionum dialecticarum” praefixa, eum postquam aliquamdiu Romae egisset, jam anno 1544 Coloniae versatum esse<sup>2).</sup> Quod eodem loco legi-

<sup>1)</sup> De Hermanno Wiedano ejusque Reformationis consiliis vid. Gieseler, o. I. I. i. p. 321. — Goebel, o. I. I. p. 62, 254—272. — Hamelm. o. I. II. p. 1830 seqq. — C. W. Hering, o. I. I. p. 119. — J. P. Berg, *Reform.-Gesch. der Ländere Jülich, Cleve, Berg, etc.* (Hamm 1826) p. 63 seqq. — L. Ranke, o. I. IV. 153, 260 seqq. — Auctor ultimo loco citatus (p. 261) pius nolis Archiepiscopum ita depingit: „Er war ein langer Mann, mit schneeweißem Bart, von würdiger Erscheinung und einem Ausdruck, in welchem sich Gnädiglichkeit, Ernst und Ehrlichkeit durchdrangen.” Quomodo et in patria nostra Reformationem suo modo promovere conaretur, videre licet in opere historico *Kerkhistorisch Archief*, verz. door N. C. Kist en W. Moll. I. I. p. 11, 113.

<sup>2)</sup> Opp. p. 1294.

mus, „eum post varias itinerum ambages, divinae voluntatis flatu, Agrippinam tanquam in portum aliquem appulsum,” difficultatem quandam parit, eo, quod aliunde cognitum habemus, Cassandrum non ante annum 1549 Coloniam quietam studiorum sedem elegisse <sup>1)</sup>). Sed fortasse illa difficultas commode tolli potest, si statuere nobis licet, Cassandrum Coloniae offendisse Bucerum, qui, ut vidimus, Hermanni Archiepiscopi rogatu, eo sese contulerat; porro inter utrumque virum, indole ac sententiis valde consentientes, intimam ortam fuisse familiaritatem, adeoque Bucerum, reversum Argentoratum, Cassandrum movisse, ut se eodem comitaretur. Hinc etiam facile explicari potest jam anno 1545 Cassandrum Argentorati apud Fagium adfuisse. Utut est, anno 1549 Coloniae sedem fixit, et ab eo inde tempore ibidem ac vicinis locis usque ad mortem habitasse videtur, vitae silentio nonnunquam brevibus itineribus interrupto <sup>2)</sup>). Secundum epistolam, eodem anno ad Cassandraum datam, primum versatus est in aula comitum Novae Aquilae (van Nieuwenaer), <sup>3)</sup> quod scire multum nostrâ interest. Erat enim stirps fortis ac generosa, quae insignem occupabat locum inter minores Occidentalis Germaniae ditiones, et, quod in primis memoratu dignum, Reformationis vim et efficaciam experta erat. Guilielmus comes (1519—1553),

<sup>1)</sup> Opp. p. 812.

<sup>2)</sup> Fuit e. g. circa annum 1553 in nostris regionibus (Opp. p. 1168); sed cur et quam diu hic commoratus sit, ignoramus. Novimus tantum, eum Daventiac et Groningae versatum fuisse; quod appareat ex ipsius Epist. 26 (p. 1117), et praesertim ex Epist. 65 „ad Reinerum Alberda Groningensem”, ubi, in fine (p. 1160) salutem dicit, „D. Reinero Rec. tori, Martino nostro, ejusque fratri, hospiti nostro humanissimo.”

<sup>3)</sup> Cent. Epist. 3.

qui matrimonio comitatum Meursanum (Meurs) ditioni sua adjunxerat, atque ejusdem frater Hermannus, Coloniac et Aquisgrani praepositus, Archiepiscopo Hermanno, in factis ejus reformatoriis ex animo assenserant; et hic in primis, qui ipse strenue artes colebat, omnium litterarum amatorum, quantum potuit, fautorem sese gerebat <sup>1)</sup>). Guilielmi filius Hermannus (1553—1579), uxore ducta principis Arausiaci sorore, Reformationem in regionibus suis variis modis promovere conabatur, adjutus hac in re ab Henrico Bommelio, populari nostro, qui, anno 1560, Vesalia pulsus, jure dicitur composuisse librum ritualem, a comite Reformationis normam habitum <sup>2)</sup>). Si quaeratur, num Cassandri quoque consilium a comitibus Novae Aquilae adhibitum sit, affirmari illud posse videtur, quamquam testimonia certa hac de re nobis desunt; nam, cetera ut taceam, postea etiam non raro fieri solebat, ut Cassandri auctoritas invocaretur ad dubia varii generis tollenda <sup>3)</sup>). Primum, quod in hac vitae suae periodo Coloniae edidit opus, „Tabulae” sunt „locorum dialecticorum.” Hoc autem scriptum, quod est appendix „Tabularum praeceptionum dialecticarum,” continet *Topicam* sive „inveniendorum argumentorum rationem” atque dictum est Gymnasiarcho Embricenci Matthiac Bredeba-

<sup>1)</sup> Sic v. e. Humanistae Monasteriensis Hermanni Buschii (van den Bussche). Vid. Dr. C. A. Cornelius, *Die Münsterischen Humanisten und ihr Verhältniss zur Reformation*, p. 20.

<sup>2)</sup> Conferantur, quae scripsit vir doctissimus L. J. F. Janssen, „De Nederl. Hervormden te Wezel,” etc. (*Archief voor Kerk. Geschied. inzonderheid van Nederland, van Kist en Roijaards, Deel V*, p. 371.) — De comitibus Novae Aquilae vid. Hamelm., I. p. 402, 753. Berg p. 175. Goebel, I. p. 425.

<sup>3)</sup> *Cent. Epist.* 18. — Inter Cassandri epistolas duae occurruunt ad Bommelium scriptae (Opp. p. 1079 et 1083).

chio Kierspensi, qui non tantum artium litterarumque erat studiosus, sed etiam inter Catholicos et Protestantes medium viam struere conabatur <sup>1)</sup>). Majoris momenti est scriptum anno 1551 a Cassandro editum, cui titulus est: „*De viris illustribus liber primus. Continens vitas eorum, qui commemorantur in Sacris Bibliis usque ad Regum historiam* <sup>2)</sup>” ob ea, quae in epistola dedicatoria Guilielmo, duci Clivensi, de studiorum suorum mutatione testatur. Antequam tamen uberioris epistolae illius argumentum exponam, breviter de principe illo ac de conditione regionum Clivensis ecclesiastica, quaedam cum lectoribus communicanda esse arbitror <sup>3)</sup>.

Johannes III, qui matrimonio suo anno jam 1511 in Juliae, Montium ac Ravensburgi possessionem venerat, anno 1521 patri successit in ducatus Clivensis ac Marcani comitatus gubernatione, quo facto regiones florentes ac satis ampliae ejus curae mandatae fuerunt. Sub hujus, praesertim vero filii, imperio, multum boni in causa religionis institutum est, quum non tam Reformationi aperte et constanter faveret, quam turpes abusus tolleret, et cultum in simpliciorem statum redigeret, vel ut aliis verbis utar, quum promoveret Reformationem *erasmiano-melanthonianam*. Ad modicam illam et liberaliem agendi rationem magni sine dubio momenti fuit

<sup>1)</sup> Postea tamen magis magisque in Catholicorum partes sese pertrahipassus est. Vid. Goebel, I. p. 88, et Hamelm., II. p. 1010, qui idem (II. p. 1424) iurther Westphaliae “viros celebres” eum refert. — Opusculum Cassandi modo laudatum editum est anno 1550, et inventur Opp. p. 1331 seqq.

<sup>2)</sup> Opp. p. 1053 seqq.

<sup>3)</sup> De his consului Hamelmannum; W. Teschenmacherum (*Annales Cliviae, Juliae etc.*); J. D. von Steinen, *Reformations-Historie des Herzogthums Cleve etc.*; J. P. Berg, o. l. Max Goebel, o. l.

partim necessitudo, quae Johanni intercedebat cum au-  
la Saxoniae <sup>1</sup>), partim Erasmi ejusdemque sociorum  
efficacia. Jam anno 1530 ministris suis mandaverat  
dux ut puriori verbi divini praedicationi prospicerent,  
sed simul vitarent quaecunque aliquo modo dissensioni et  
offensioni ahsam praebere possent. Mox secuta est plena  
ecclesiastica institutio (*kerke-ordering*), ab Erasmo con-  
fecta <sup>2</sup>), quae praecipue in altera eademque aucta  
editione anni 1533, laudandum ducis studium indicat  
Romano-Catholicos et Protestantes communi vinculo  
secum invicem conjungendi. Felicior etiam Evangel-  
corum conditio erat sub duce Guilielmo IV, qui anno  
1539 patri successit. Magistro usus erat celeberrimo  
Conrado Herisbachio, qui postea ei erat a consiliis, cu-  
jusque opera factum est, ut sensim sensimque aulici  
ad unum fere omnes tali Reformationi studium impen-  
derent, qualem supra descripsi. Quin ulterius procul  
dubio progressus esset dux Guilielmus, nisi bello cum  
Carolo V Imperatore, de Geldriae possessione, infeliciter

---

<sup>1</sup>) Nimirum filia ejas Sibylla, inde ab anno 1527, matrimonio  
juncta erat Johanni Frederico, Electori Saxoniae. — Annam filiam,  
anno 1539 uxorem duxerat rex Anglicus, Henricus VIII, qui tamen,  
ut notum est, jam anno sequenti eam repudiavit. Teschenm. p. 327.

Narrat Teschenmacherus (p. 330): « Reformandae in Ducatu Cliviac  
Religioni in primis occasionem dedit matrimonium inter Johannem  
Fridericum, Electorem Saxonie, et Sibylle, Johannis III, Duci  
Cliviae, *filiam* \*), quippe qua affinitate factam est ut Johannes Fridericas  
ter ad Clivenses fuerit profectus, adducto secum Antistete suo  
aulico, Friderico Myconio, qui errores Pontificios e suggestu sacro  
in illis dictioribus publice refutavit, atque ansam dedit, ut multi puriora  
sacra fuerint amplexi cet.”

<sup>2</sup>) „Quae limanda tradita erat Erasmo Rotherodamo” ait Hamclm.  
p. 985. Sed vide, quae scripsit L. J. F. Janssen l. l. 365, not. 48.

---

\* ) T. habet sororem. Falso.

gesto <sup>1)</sup> et subsequenti matrimonio cum Ferdinandi Austriaci filia inito, agendi libertas pro magna parte ei ademta esset. Igitur ante pactum Passavii anni 1552, et pacem Augustanam anni 1555, sententias ac consilia sua plane aperire non potuit. Eum autem ad rem melius agendam non raro Cassandri auxilio usum esse, observandi postea occasionem habebimus.

Jam ad Cassandraum reversi, videamus, quid ex epistola illa, supra jam memorata, efficiendum sit. Incipit dicendo „nullam rem nec utilitate jucundiores, nec jucunditate utiliore sibi esse videri narratione ea, quae illustrorum virorum res gestas et casus, apta luculentaque oratione complectitur.” Quae narratio autem ut juxta regulam sit instituta „duo potissimum requiruntur, *auctoritas* et *gratia*. Illam veritas, et fides narrationis, hanc vero similitudo quaedam et cognatio, quae nobis cum iis, quorum res gestae proponuntur, intercedit, parere et conciliare consuevit <sup>2)</sup>.” Quorum utrumque nusquam commodius reperi potest, quam in sacra Bibliorum historia. Perquam igitur mirum Cassandro videri solet, cum illustrium virorum barbarorum, „hominem, ut magnorum, *impiorum* tamen,” dicta fac-

<sup>1)</sup> In convento, cum Imperatore, anno 1543 Venloae inito, hoc, inter alia, duci praescriptum est: „....In primis, quod ipse Illustriss. Dominus Dux omnes suas haereditarias terras ditiones et subditos.... in orthodoxa fide et religione nostra et universalis Ecclesiae conservabit et retinebit, ac nullam penitus innovationem faciet aut fieri permettet, et si quid jam per aliquos ex subditis seu aliis in diversum immutatum seu innovatum esset, ipse cum omni diligentia curabit ut id tollatur,” etc. Vid. W. van Loon, *Groot Gelders Placaet-boeck*, I. col. 21.

<sup>2)</sup> „Facilius enim et firmitius ea credimus, quae vera esse persuasi sumus, iis vero, quae nobis quodammodo conjuncta sunt et affinia, tum lubentius assentimur, tum vehementius afficimur et commovemur.”

taque studiose a multis, ab ipsa pueritia, legantur, Abrahami, Israëlis aliorumque „principum nostrae religionis” vitas vix aut ne vix quidem in vulgus puerorum innotuisse. Quod si partim sane tribuendum est cum Bibliorum voluminis amplitudini, tum rerum mysticarum, quae passim occurrunt, obscuritati et sermonis insolentiae, cum divino Bibliorum volumine agendum est, quomodo Plinius egit cum amplissima et latissime diffusa Romanorum historia; atque ea quidem ratione, ut excellentium virorum vitae et mores, quorum in iis libris memoria celebratur, prudenter et cum judicio seligantur, et perspicue ante oculos proponantur. Id cum a nullo factum videret, hanc provinciam ultro suscepit, quanquam non diffitetur, multos aptius atque politius hac in re acturos fuisse. „Nam, ut ingenuus fateor,” (et quae sequuntur verba dignissima sunt quae conferantur) „minus mihi nunc sentio Musas politiores, quarum subsidiis res haec indiget, proprias ac faventes, posteaquam eas vicissim impensis colere et observare desii, magisque me cum aetas, non tam annis, quam morbis ingravescens, tum perpetua ingenii naturaeque propensio, ad graviora, magisque necessaria, quibusque non tam arcta cum his humanitatis literis consuetudo est, studia provocat et impellit, quorum tamen cursum atque impetum duo mala tanquam compedibus injectis retardant et remorantur: fortunae tenuitas, et hac multo tetricor afflictissimae valetudinis pertinacissimeque adherentis infirmitas, quae tamen ex illorum ipsorum studiorum qualicunque perceptione et gustu, aequo et placato animo ferre didici, cum nihil homini praeter Dei voluntatem accidere, omniaque quamvis tetra et acerba Deum colentibus in bonum converti sciām.” Est autem in his expli-

candis potissimum Sacrarum litterarum fidem secutus; in paucis tantum Josepho, Paraphrasibus atque Traditionibus Hebraeis adhibitis. Quod autem principi Guilielmo illud suum opus dedicavit Cassander, hanc potissimum fecit ob causam, „quod eam operam non prorsus inutilem fore credam scholis tuis, ad quas in tuis provinciis constituendas, conservandas, amplificandas, intelligo te toto animo et studio omni incumbere.”

Quae ejus verba haud uno profecto nomine attentionem merentur. Ostendunt enim nobis Cassandri studia a quodam inde tempore alio tendere. Non jam classica erant Graecorum Romanorumque opera, in quae omnes animi vires impenderet, sed ad ipsam Sacram Scripturam oculos et animum converterat. Quo quantopere mutatum esset ejus judicium, statim hinc confidere licet, quod veteres heroes, antea certe impensius laudatos, jam non gravatur homines dicere *impios*. Verum etiam ad animum adversus vitae calamitates et pericula luctantem corroborandum ac consolandum, Sacrae Scripturae lectio maxima ei fuerat utilitati. Duae erant res, quae per totam vitam cura et sollicitudine eum afficerent: fortunae tenuitas<sup>1</sup>), et praesertim adversa valetudo corporisque infirmitas<sup>2</sup>).

<sup>1</sup>) Jam in *Orat. Panegyr.* (*Opp. p. 1252*) „neque optavi” inquit, „neque appetivi.... neque (quod aquissimo animo fero) consecutus sum [praestantem florentemque fortunam.]” Querela de opum tenuitate in ejus epistolis non raro occurunt (vid. e. g. *Epist. 2*, 107), et saepius ab amicis vel fautoribus pecuniam accepit (*Epist. 20. 63. 80. 83. 88. 95.* etc.) *Cent. Epist. 4. 13.* In *Epist. 96* ad *Fredericum, Archiepiscopum Coloniensem*, scribit: „Quod... tua Reverendissima celsitudo vino rubello nos coherestare statuerit... isti R. C. tuae in me studeo gratias ago.”

<sup>2</sup>) Vehementes erant *podagrae* et *chiragras* dolores, quibus corporis vires extenuabantur. Omne, quod vel aliquatenus corporis sanitatem

Cogitantibus quoties factum sit ut violentis doloris cruciatibus finis ejus studiis imponeretur, permirum nobis videtur, eum tot tantaque scribere potuisse. Nulla fero est ex ejus epistolis, quin querelas contineat de infirma atque incerta valetudine; et in hac ipsa epistola a corporis conditione pendere ait, utrum reliquas illustrium virorum vitas persecutarus sit, necne <sup>1)</sup>). Eo magis igitur gaudemus, quod Scripturæ lectio hoc etiam efficerat, ut tranquillitate Christiana adversam fortunam sustinere posset, ac Pauli effato assentiri: *τός τὸν Θεὸν ἀγαπᾶσι πάντα συνεργέγαι εἰς αὐτὸν* (Rom. 8, 28).

---

restaurare posse judicaret, adhibendum jussit, quantum sane, per rei pecuniariae inopiam, licuit. Valetudinis causa fontes Leodienses visit (*Epist. 14*); medicos peritissimos consuluit (*Epist. 32*); rarissima sumpsit medicamenta (*Epist. 57*. Cf. *Cent. Epist. 34*: "de rubo vitioso, quem Hispani *çarçam parillam* vocant." *Epist. Ximenii ad Cass.* apud Burmannum, o. I. II. p. 277: "Indicavi D. Biremanno, quae jusseras de *potione illa gemmea*." Morbum modo vocat "violentissimum tyrannum;" modo consert cum Satanae angelo, de quo Paulus 2 Cor. 12, 7 (*Epist. 55*); et lectoris animum commovet, quod epistolæ eidam subserpsit: "dictatum Duisburgi, e *lectulo doloris*" (*Ep. 97*). — Nihilominus gaudium nobis afferunt tot tantaque Christianæ tranquillitatis (e. g. in *Epist. 55*), quin imo joci leporisque indicia: scribit enim Bullinger (*Epist. 22*): "vel hac aestate hebdomadas aliquot e pedibus decubui, podagrā nempe, quam tamen omnes injuste mecum, hoc est, eum hoc *tenui, jejuno, et exsucce corpore agere* *judicant*;" et Andreae Maesio (*Epist. 85*): "Itaque, qui olim strenuus eram Peripateticus, nunc vero non *Cynicus*, sed *clericus*." Cf. *Epist. 12*.

<sup>1)</sup> Revera non liquet, eum historiam illustrium virorum, qui in Biliis commemorantur, perfecisse. — Duo scripta, in operum collectione recepta, *Viri aliquot illustres, qui ante Procassum in Latio fuere et Ad C. Plini secundi de viris illustribus librum. Appendix illustrium virorum, qui cum Pompejo fuere pertinent sine dubio ad vitae ejus periodum humanisticam*, quum postea, ut vidimus, judicium ejus de viris antiquitatis illustribus valde mutatum sit. Ea fortassis Brugis in discipulorum usum composuit.

Nec tamen Scripturam solam, sed patres etiam ecclesiasticos dcinde strenue legebat Cassander quorum opera in variis Coloniensibus bibliothecis invenerat. Cujus rei indicium habemus in duorum operum antiquiorum editione, in eadem hacce periodo ab eo parata, dialogum dico *De praedestinatione et libero arbitrio*, Honorii presbyteri Augustodunensis <sup>1)</sup>, et *B. Vigilii martyris et Episcopi Tridentini opera*, quorum quaedam nunquam antehac integre edita, et nunc demum suo auctiori vendicata..... Adhaec commentarius de duabus in Christo naturis et unica hypostasi, adversus praecipuas hujus aetatis haereses <sup>2)</sup>). In illius scripti epistola dedicatoria <sup>3)</sup> breviter historiam dogmatis de praedestinatione percurrit, dintius paullo commorans in describendis litibus inter Augustinum et Pelagium atque utriusque socios agitatis. Narrat porro sententiam hac de re Augustinianam paullatim obsoluisse et oblitteratam esse, donec tandem Deus viros excitaret, qui „hanc germanam et veram de praedestinatione et voluntatis libertate sententiam” rursus in lucem proferrent. Quorum e numero fuit Honorius ille Augustodunensis, „cujus cum in tua, venerande pater, bibliotheca librum, quo orthodoxam de hoc arguento sententiam exponit, repertum legissem, non indignus tum mihi, tum aliis bonis viris visus est, qui in publicum emitteretur, praesertim hac aetate, qua paradoxo illo, quod necessitatem fatalem inducere, et omnem semel libertatem tollere videbatur, aut explicato aut refutato, — periculum est, ne nonnulli vel rerum sacrarum

<sup>1)</sup> Opp. p. 615 seqq. ed. anno 1552.

<sup>2)</sup> Opp. p. 449 seqq. ed. 1555.

<sup>3)</sup> Dedicatum est Hermanno à Bouchein (?) monasterii Brunwyleensis abbati, ex cuius bibliotheca hunc librum stampserat Cassander.

et theologicae vetustatis imperitia, vel nimia humana-  
rum et philosophicarum rationum fiducia, dum extantes  
scopulos facile evitant, in Syrtes occultas nec minus  
tamen periculosas ex adverso latentes, impingant,  
neve *pro solidi et expresso Catholicae veritatis corpore*,  
*Pelagianae vanitatis umbram et nubem amplexentur.*"  
Ad hanc controversiam melius intelligendam, addidit  
Cassander duas epistolas, alteram Prospcri, alteram  
Hilarii, ad Augustinum; praeterea locos aliquot  
selectiores ex hujus scriptis *de praedestinatione Sanc-*  
*torum et de Dono perseverantiae.* Quod autem ad  
Honorii sententiam attinet, „non eos judices admittit,  
quorum animus vel humanis opinionibus, vel philo-  
sophicis ratiocinationibus, vel communibus vulgi erro-  
ribus est praepeditus, sed eos demum, qui vel uberiore  
gratia Spiritus Sancti, vel pleniore Sacrarum litterarum  
et ecclesiasticorum scriptorum, *praesertim Augustini*,  
in iis libris, quos post ortam hanc haeresim conscrip-  
sit, cognitione sunt praediti." Cassander ipse virium  
suarum tenuitatis memor, de hoc argumento non  
disputaturum se dicit, sed tantum „ex canonicae  
Scripturae et Catholicae ecclesiae sententia, *cuius me*  
*judicium et normam semper sequi profiteor*" nonnul-  
lorum impiorum hominum cavillis occurret. Falsam  
assertionem, si certa definitaque est praedestinationis  
sententia, nihil attinet boni aliquid operari, refutat  
dicendo: alterum sine altero locum habere non posse,  
sed praedestinationem et bona opera tam necessario  
copulata atque conjuncta esse, quam e. g. convalescere  
et medicum adhibere, quomodo et secundum Paulum,  
*gratia glorificationis gratiam justificationis annexam*  
*habeat atque conjunctam* (Rom. 8, 30). Bernardi igitur  
verba probat Cassander: „Sunt ea, quae dicuntur

merita, occultae praedestinationis *indicia*, futurae felicitatis *praesagia*, via regni, non *caussa* regnandi." Ncque rursus a bene operando reprobationis metu retardari nos patiamur. „Quin potius credendo in Christum, et operibus pietatis praecepsisque ejus, quod ex ipsius gratia in nobis est, obtemperando, nos non esse reprobos confirmemus, et mentibus nostris persuadeamus. Neque enim aeternae praedestinationis et futurac glorificationis arcanum aliter quam his tanquam *mediis* et interjectis signis et argumentis cognosci et deprehendi potest." Manent igitur Sacrae Scripturae monita ac miniae. „Ncque enim doctrina praedestinationis eo spectat ut filiis seculi peccandi audaciam subministrat, sed ut filiis regni, aut si adhuc in peccato versentur, resipiscendi, aut, si jam conciliati sunt, fortiter adversa tolerandi, et strenue in operibus pietatis perseverandi, animum et voluntatem suppeditet" <sup>1</sup>).

De Honorii autem scripto brevis esse possum, quod in exponenda orthodoxa doctrina Augustinum praesertim est secutus, cuius de praedestinatione et libero hominis arbitrio sententia nulli non cognita est. Ipse nobis a Johanne Trithemio ita proponitur: „Augustodunensis ecclesiae Presbyter et Scholasticus, vir in Scripturis studiosissimus, et valde eruditus, atque in sacerdotalibus scientiis nobiliter doctus, ingenio subtilis, et clarus eloquio," qui vixit sub Henrico V Imperatore <sup>2</sup>). Eodem loco tituli inveniuntur operum ejus,

<sup>1</sup>) Cf. quae de hoc dogmate scripsit in Consultatione *de articulis religionis inter Catholicos et Protestantes controversis* art. 18. (Opp. p. 961).

<sup>2</sup>) Opp. C. p. 622. -- Quod ipse Honorius affirmat in ipsius *Vita*. (Dr. J. G. T. Grässer, *Lehrb. einer literärgesch. der berühmtesten Völker des Mittelalters* II: 1: p. 52.)

quorum pleraque mystici fuisse videntur argumenti. — Caeterum subtile distinctiones apud eum non desunt. Ne dicam ex ejus sententia *praedestinationem* ad electos tantum pertinere, apud „reprobos” vero de *prae-scientia* tantum sermonem esse posse (quae opinio multis quoque patribus ecclesiae accepta fuit), apud eum etiam distinctio invenitur, quam hodie quoque theologi Groningani vindicant: inter *volendi* et *agendi* libertatem<sup>1)</sup>). Ad scripti summam paucis indicandam, haec afferre sufficiat: „Nullus igitur locum gratiae intrabit, nisi quem divina providentia ad hunc ab initio praedestinavit, et nullus praedestinationem secundum merita, quae infantibus nulla sunt, obtinebit; sed eam secundum gratuitam Dei gratiam possidebit. In multis vero mansionibus eos locabit, hoc est diversa gaudia eis dabit..... Nullus quoque in loco contumeliae suppliciorum particeps erit, nisi quem divina praescientia ad hunc futurum praescivit. Qui autem ibi demerguntur, magis secundum occulta et incomprehensibilia Dei judicia, quam secundum merita, quae infantibus nulla sunt, retrudentur. Tamen quia per liberum

<sup>1)</sup>) Nuper etiam vir clariss. P. Hofstede de Groot hanc distinctionem tuitus est in *Waarheid in liefde*. 1858. I, dicens (p. 18): „Het onderscheil tusschen deze twee ligt voor de hand; en wordt evenwel door de Geleerden weinig gemaakt. Zelfs weet ik maar van één vroegeren Godgeerde, die het met een woord aanroert.” Episcopius scil. In posterum et Honorius Augustodunensis, ejusdem sententiae socius, citari poterit, quippe qui scripscerit (*Opp. Cussandri* p. 627): „.... Longe aliud est *eligendi libertas*, aliud *agendi facultas*. Liberum enim arbitrium est tantummodo libertas bonum vel malum eligendi, quod ad Angelos et homines pertinet. Possibilitas autem bonum faciendi, ad Dei solius donum attinet.... Angelus per liberum arbitrium eligere bonum potuit, proficere autem sine Dei adjutorio nullo modo potuit.” Respondet discipulus his verbis magistri: „*Gratis refero tibi, quia hactenus hanc discretionem non audisci.*”

arbitrium malum eligentes, hoc toto corde usque in finem operando dilexerunt, pro diversis meritis diversas poenas haereditabunt."

Vigilii opera dedicata sunt Henrico Baersio, Clivensis ducis cancellario, qui cum plerisque aulicis erasmiano-melanthonianis sententiis imbutus, Cassandrum quoque amore prosequebatur. Nam praeterquam quod Cassander in aedibus celeberrimis, quondam consularibus, ejusdem Baersii beneficio, aliquot annis diversatus est<sup>1</sup>), et saepe ipsius ac Herisbachii consilia in modicae Reformationis commodum a cancellario adhibita sunt, — multae ex Cassandi epistolis ad Baersium, tanquam ad amicum, scriptae sunt<sup>2</sup>), quem in ipsa hac epistola dedicatoria sic laudat: „Ut verum fatear, saepenumero mihi mirari contigit, qui fieri possit, ut homini aulicis et publicis negotiis implicato et pene distracto, tanta tamque variarum rerum cognitio, quae nisi altissimo ocio, assidua lectione non obtinetur, suppeditet: videlicet in caussa esse puto, quod, quantum alii a negotiis gravibus ludis et jocis temporis impendunt, id omne in honestarum rerum lectionem conferas: deinde quod incredibili et prope divino memoriae beneficio .... excellas. Sed ego hic Panegyrim laudum tuarum contexere nolo”<sup>3</sup>), cet. Quid autem moverit Cassandrum, ut Vigilii disputationes adversus Eutychetem aliasque haereticos in lucem ederet, ipse nobis explicat his verbis: „sua aetate easdem prope modum haereses, cum quibus vir ille antea configebat,

<sup>1</sup>) *Opp. C.* p. 813.

<sup>2</sup>) Vid. *Epist.* 8. 10. 12. 17. 36. 40. 43. 62. 72. 81. 105. 108.

<sup>3</sup>) *Opp. p. 457.* — Cancellarii filius, Adolphus, patris vestigiis institutus, et item Cassandro amico usus est. Vid. *Epist.* 9. 24. 62. 63. 101. 112. 116.

resuscitatas et quasi ab inferis reductas sibi esse viisas.<sup>1)</sup> Est enim hoc omnibus Cassandri scriptis proprium, quod certa data occasione composita sunt, atque ex aetatis conditione originem duxere. Vigiliū quoque operum editio, et additus commentarius de duabus in Cto naturis, duos illius temporis viros haereticos spectabant, utrumque Anabaptisticae sectae aliquatenus annexum, popularem nostrum Mennonem Simonis (qui apud Cassandraum audit Simon Menno) et Adamum Pastoris. Ille, in Germania, Cliviae etiam regionibus, magno temporis spatio ibi peracto, sententias pervulgaverat, in quibus ejus opinio de Christi incarnatione, quamvis non nova, in multorum invidiam incurrerat. Nimirum ut Christi ἀναμόρφωσις suo modo vindicaret, thesin proposuerat: „Christum suam carnem non ex Mariae semine accepisse, sed immediate a Deo per efficaciam Spir. S. in Maria illam *creatam* fuisse”<sup>2)</sup>, qua statuta sententia, haud magis quam Valentinus gnosticus, qui similia fere docuerat<sup>3)</sup>, *Docetismi* culpam effugere potuit. Adamus Pastoris contra, et ipse doctrinae ecclesiae parum studiosus, prorsus diversam fovit opinionem, quippe qui docuerit „Christum esse verum hominem, sed esse Deum Patrem priorem suo filio Christo, *Ariano* more”<sup>4)</sup>. Ad hos duos viros

<sup>1)</sup> Vid. K. Matthes, *Comparative Symbolik aller christl. confessionen*, (Leipzig 1854.) p. 374. — Cf. Hagenbach, *Dogmengesch.* p. 641. — Cum Mennone de hac controversia disputavit anno 1554 Martinus Mieron, quod narrat A. M. Cramer, *Het leven en de verrigtingen van Menno Simons*, p. 105 seqq.

<sup>2)</sup> Nimirum secundum V. Christus ita per Mariam vitam terrestrem intraverat „καθάπερ ὅδωρ δία σωλῆνος ὁδεῖει” Hagenbach, o. l. p. 185.

<sup>3)</sup> Hamelm. o. l. II, p. 1181. — Verum ejus nomen erat Rudolphus Martini (Rudolf Martens). Cramer, o. l. p. 85.

provocat Cassander, ut ostendat „haereticorum hominum inter se congressibus et conflictationibus veritatem catholicam illustrari et confirmari. Nam haereses pleraeque ex alterius haeresis incauta evitacione et insectatione natae sunt” ut appareat ex Arii et Sabellii, Eutychetis et Nestorii, Pastoris et Mennonis sententiis inter se collatis. „Hinc fit ut, cum ingenio plerumque valeant, in ea parte, qua orthodoxam fidem sequuntur et adversariam haeresim impugnant, explicanda, optimam ecclesiae et utilissimam operam navent.” Ita de haeresi tanquam de *antidoto* quodam cogitando, non potuit non Cassander ex aequo et bono alterius errores judicare. „Haec,” ait, „eo Iubentius commemoravi, ut intelligamus etiam hereticorum eos, qui deploratissimi videntur, *aliquid integri et sani habere*, unde et ecclesiam juvare possint, et ipsi quoque non prorsus desperandi sint, sed omni cura et sollicitudine ad integrum sanitatem sint revocandi.” Refert sane ut remedia appositissima adhibeantur; nam „ut in aliis morbis, ita in *hac animi aegrostratione* curanda multis modis vitium admittitur..... Cum autem haeresis publici et contagiosi morbi speciem habeat, duplex cura adhibenda esse videtur. Una publica, qua contagio illa, ne ad alios quoque serpat et manet, praecavetur, ut medici in aëre purgando, victus ratione prescribenda et laborantium, congreessione prohibenda, faciunt. Altera privata, quae laboranti adhibetur, ut illi, si fieri possit, sanitas restituatur, et si minus ob morbi vehementiam id effici possit, certe ab aliis labes et contagio arceatur. Id quoque a rei medicae peritis observari videmus, ut vel contagiosissimo morbo laborantem, *non statim*, ne videlicet alios contagione illa corrumpat, *enecandum et e medio tollendum* censeant,

sed omni cura et studio in sanitate ejus, qui laborat, restituenda, incumbant.... *Nemo enim nisi crudelissimus eos, ne videlicet aliis contagione noceant, occidendos esse censeat, sed potius ab aliorum hominum commercio et congressu submovendos, et sanis hominibus, ne in eam lucem incident, consulendum esse iudicet.*" Hanc rationem secuti sunt praestantissimi olim episcopi; nec miramur Cassandrum hic exempli gratia proferre Ambrosium et Martinum Turonensem, qui aliquando caedem in Priscillianum perpetratam vehementer improbaverant<sup>1</sup>).

Quis vero ille Vigilius, cuius opera polemica Cassandi ope oblivioni sunt erepta? Cassandro auctore episcopus fuit Tridentinus, qui floruit sub imperatore Anastasio (491—518), et a barbaris hominibus, quorum idolum fregerat, lapidibus est obrutus<sup>2</sup>). Prorsus ignoramus, unde narratio illa petita sit; quo fit, ut incerti simus de fide ejus historica. Postiores historici<sup>3</sup>), magnum Baronum secuti, Vigilium illum tradunt mortuum esse circa annum 400; quod si verum est, disputationes adversus Eutychem ab eo scriptae esse nequeunt, nam lites Eutychianae ortae sunt demum medio fere saeculo V. Jure fortasse statuamus auctorem, hominem obscurum, nomen tunc celeberrimum

<sup>1</sup>) Simili ratione postea loquuntur in epistola ad ducem Clivensem, qui munus ei injunxit videtur, Anabaptistas quosdam in sanitatem restituendi. "Opto sane," inquit, ut talis correctio et medicina adhibeatur, qua et ab aliis contagio erroris prohibetur, et resipiscendi tempore concessa miserorum saluti consulatur." *Epist. 99.* — Locos diversos, ubi de haereticis agit Cassander, congesit Brandt, *Historie der Reformation*, I: *Aanteek.* p. 34.

<sup>2</sup>) *Opp. C.* p. 458.

<sup>3</sup>) E. g. Fabrieius, *Biblioth. luth.* VI. p. 827. — Jücher, *Gelehrtenlex.* in voce.

Vigili Tridentini sumsisse, ut sententiae suae majoris viderentur momenti; cuius agendi rationis historia ecclesiae Christianae multa nobis affert exempla <sup>1)</sup>). Quod qualemque tandem est, quinque illos libros adversus Eutychetem Cassander non tantum dignos habuit, qui in lucem ederentur, sed addidit etiam sua manu expositionem: „Commentarium” jam aliquoties memoratum, „de duabus in Christo naturis et unica hypostasi.” Hic in primis in oculos incurrit, quam strenue legisset Cassander patrum ecclesiasticorum opera. Commentarius ubivis fere ejus eruditionem ostendit et ad dogmatum historiam illustrandam et amplificandam mirum quantum valet; sed simul citatorum librorum abundantia et ratiocinatione prolixiore non tam clarus est et dilucidus, quam caetera ejus scripta. Omnium eloquiorum, quae in quaestione de persona Christi tractanda usurpari solent, significationem: *naturae, personae, οὐσίας, ὑποστάσεως*, cet. viā etymologica et historica accurate perscrutatur. Quodsi quaerimus, quid igitur Cassander, disquisitione peracta, de magna illa quaestione senserit, agite legamus hanc definitionem: „Nunc igitur facile intelligi potest quid sit verbi incarnatio, nempe humanae naturae a persona verbi assumptio in unitatem hypostasis, hoc est ita ut ex persona verbi divinae naturae et ex humana natura utraque proprietates suas retinente, una hypostasis seu persona conficiatur. Haec autem duarum naturarum in unam personam conjunctio et tanquam coitio, usitato et recepto nomine *unio hypostatica* nominatur,

<sup>1)</sup> Quid, quod ipse harum disputationum auctor, fuerit episcopus Tridentinus necne, narrat nobis, se antea edidisse librum sub celeberrimo Athanasii nomine, (*Opp. C.* p. 451), quod apud Cassandraum extat *Opp. p. 460—512.*

quo fit ut aliter incarnatio explicari possit, ut dicatur *humanae naturae cum verbi persona hypostatica unio*<sup>1)</sup>.

Eistolae quoque Cassandri ejus antiquitatis studiorum testimonio sunt<sup>2)</sup>. Saepe amici auxilium ejus implorabant ad solvendam in legendō hoc vel illo ecclesiastico auctore ortam difficultatem. Epistola quaedam ad Baersium missa, ostendit nobis, eum semper in studiis suis viam regiām ingressum esse, nec nisi necessitate urgente aliorum relationibus confidere solere; cum affirmet se non temere cītatis aliorum testimoniis fidem adhibere, nisi eos in ipso fonte reprehendat et conferat<sup>3)</sup>. — Alius ex ejus amicis, Richardus Cox, Anglicanae ecclesiac episcopus Eliensis, eum consuluisse videtur de imagine crucis seu crucifixi in templo collocanda, qua de re non per omnia episcopo cum suis convenerat<sup>4)</sup>. Cassander in tali erigenda imagine nihil videt, quod reprehendendum sit, modo omnis supersticio populi rescindatur ac caveatur. Hoc tantum postulat ut in hoc signo crucis efformando ad ipsius archetypi, hoc est, verae crucis, in quo Servator noster sublatus est, speciem et ideam respectus habeatur. Quae autem fuerit crucis figura, ex Irenaei et Gregorii

<sup>1)</sup> Opp. C. p. 593.

<sup>2)</sup> Vid. e. g. Ep. 12, 25, 29, 30, 110, 114. etc.

<sup>3)</sup> Epist. 12. (p. 1091).

<sup>4)</sup> Vid. Cent. Epist. 2. Cf. Cass. Epist. 20 (Opp., p. 1010). Richardus Cox, antea Eduardi VI regis magister, Maria Catholica regnante, ex Britannia in Germaniam profectus erat. Illic, vel fortassis etiam Lovanii, Cassandum cognoverat, qui in epistolae initio "te autem," inquit, "in eo fastigio collocatum nostrae adhuc tenuitatis et humilitatis non immemorem fuisse, habeo gratiam, ac munusculum illud duorum coronatorum, quod literis inclusum erat, pro symbolo pristinae nostre consuetudinis libenter accipi." Sub Elisabethae regno episcopali munere politus erat. Vid. J. P. Berg, o. l. p. 148.

Turonensis testimoniiis appareat. „Nam quā quaeso fieri posset, ut humanum corpus jam morte quoque imminente ingravescens, et exorrectum dependens, non mole sua et pondere palmas affixas discerperet. Cui rei ita prospectum erat, ut in medio fere stantis et erecti stipitis tabella immitteretur, cui plantae hominis eo supplicio affecti insistebant et clavis affigebantur, ita ut non tam pendentis, quam stantis hominis speciem repraesentaret.” Si autem necesse habeatur, ut undique crucis ista sigura Scripturae testimoniiis cingatur et muniatur, tales adscribantur loci, qui crucis mysterium et arcanam significationem explicent; quales multi in novo Testamento extant et ad institutionem populi aptissimi sunt <sup>1)</sup>.

Fieri autem aliter non potuit quin Cassandri studia ab aequalibus magni ducerentur. Mox vel gravissimum munus ipsi injunctum fuisset, nisi prohibuisset temporis conditio. — In urbibus, ubi saepe degebat, fuit etiam Duisburgum <sup>2)</sup>; ibique circa annum 1554 consilium initum erat Academiam erigendi. Cassander autem primus hujus Academiae rector destinatus, Sacras litteras et theologiam professurus erat <sup>3)</sup>; Balduinus jurisprudentiam; Joannes Sturmius et Joannes Sleidanus historiam et elegantiores disciplinas; Reinerus Solinan-

<sup>1)</sup> Cassander commendat ad hunc finem Col. 2, 13, 14; 1, 18—20; Gal. 6, 14; 1 Cor. 1, 17; Gal. 2, 19; Matth. 10, 38; Matth. 16, 24.

<sup>2)</sup> Vid. Epist. 6. 9. 12. Per aestatem vulgo ibi agere solebat: Epist. 22. Bonnae quoque et Xanthis plerumque commorabatur: Epist. 22. Coll. 10. Anno 1558 Cassander et amicus Cornelius Gualtorius communibus sumptibus domum emerunt Duisburgi. Vid. W. Köhnen, *Zur Geschichte des Duisb. Gymnasiums im 16 u 17 Jahrh.* 1ster Abschn. p. 7.

<sup>3)</sup> Köhnen, 1. 1. p. 7.

der medicinae rerumque physicarum scientiam<sup>1</sup>). Voluit igitur, ut ex nominibus illis elucet, Guilielmus dux, ut nova Academia sedes foret doctrinae ac eruditionis non tantum, sed et purioris de Sacris sentiendi rationis; quo magis dolendum, propositum suum ducem assequi non potuisse<sup>2</sup>). — Neque praetermittendae sunt epistolae, anno 1557 a Centuriatoribus Magdeburgensibus missae, non ad Cassandrum solum, verum etiam ad ipsius amicum ac contubernalem Cornelium Gualterium (Woutersz.). Gualterius ille ex illustri familia ortus esse videtur; pater certo senator erat in suprema Flandriae curia; ipse autem canonicus in Donatiiani collegio Brugis. Illic, vel fortasse jam Lovanii, noverat Cassandrum; et mox inter utruinque virum tam intima orta est familiaritas, ut Gualterius sane totam vitam Cassandi amori devoveret, et particeps esset omnium amici itinerum studiorumque. Communiter semper vivebant, jam inde ab anno 1545<sup>3</sup>); et quanti Cassander Gualterium faceret,

<sup>1</sup>) Vid. J. H. Withof, *Acta Sacrae Saecul. Acad. Duisb.* (Duisb. 1756. 4º.) p. 83 sqq.. — Solinander medicus erat ducis Clivensis, et Cassandi amicus. Vid. hujus Epist. 34 et 57 (*Opp. p. 1125 et 1152*). Withof cum dicit „virum, ut scriptis immortalibus.... ita Sacrorum tum temporis emendatorum amore satis celebratum” (p. 85). Johannes Siedanus, sive potius Philipsen, ex oppido Sleiden, in Aquisgrani jurisdictionis finibus sito, famam celebrem nactus est, editis *Commentariis de statu religionis et reipublicae Carolo Quinto Caesare*. Johannis Sturini amicus erat, de quo supra jam vidimus. — Balduinus postea etiam nobis occurret.